

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn xã Thượng Ninh

Thời gian qua, được sự quan tâm lãnh chỉ đạo, triển khai quyết liệt của cấp ủy, chính quyền và cả hệ thống chính trị, trong đó có sự tham gia, hưởng ứng tích cực của quần chúng Nhân dân, công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (viết tắt là VK,VLN,CCHT và pháo) đã đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tuy nhiên, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về VK,VLN, CCHT và pháo vẫn còn diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng, đặc biệt là vào thời điểm cuối năm, trong đó nổi lên các đối tượng lợi dụng mạng xã hội kết nối, hình thành các đường dây, ổ nhóm để mua bán, vận chuyển trái phép VK,VLN,CCHT và pháo. Bên cạnh đó, hoạt động sản xuất pháo trái phép vẫn xảy ra, đối tượng chủ yếu là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên tự nghiên cứu, tìm kiếm thông tin hướng dẫn trên mạng Internet, mua hóa chất và các dụng cụ để chế tạo, sản xuất pháo, dẫn đến hậu quả thiệt hại về tài sản và tính mạng, sức khỏe con người.

Thực hiện Kế hoạch số 301/KH-CAT-PC06 ngày 15/07/2025 của Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hoá về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK,VLN,CCHT và pháo trên địa bàn tỉnh, và Công văn số 5035/CAT-PC06 v/v tăng cường công tác vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN,CCHT và pháo trước, trong, sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, nhằm nâng cao hiệu quả công tác vận động toàn dân giao nộp VK,VLN,CCHT và pháo với mục tiêu thu hồi triệt để số VK,VLN,CCHT và pháo đang trôi nổi ngoài xã hội, loại bỏ vũ khí nguy hiểm khỏi cộng đồng, tạo ra một xã hội an toàn, văn minh và phát triển, Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh xây dựng Kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động VK,VLN,CCHT và pháo trên địa bàn xã với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác quản lý, sử dụng VK,VLN, CCHT và pháo, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy kinh tế - xã hội của địa phương phát triển.

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN,CCHT và pháo; sử dụng đồng bộ các biện pháp để chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến VK,VLN,CCHT và pháo, làm tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm trên lĩnh vực này.

**3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận và quyết tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong chỉ đạo thực hiện tuyên truyền vận động và đấu tranh, ngăn chặn đối với các hành vi vi phạm về VK,VLN,CCHT và pháo, lấy tuyên truyền vận động là chính và coi đây là nội dung quan trọng, thường xuyên trong phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quốc.**

## **II. THỜI GIAN, NỘI DUNG TRIỂN KHAI VÀ BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH**

### **1. Thời gian triển khai thực hiện**

Thời gian triển khai thực hiện kế hoạch: Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 16/3/2026.

### **2. Nội dung triển khai và biện pháp tiến hành**

#### **2.1. Công tác tuyên truyền, vận động**

a) Nội dung tuyên truyền:

- Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 ngày 29/6/2024 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025).

- Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn bom mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 05/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp.

- Các vụ việc điển hình liên quan đến VK,VLN,CCHT và pháo xảy ra trên địa bàn và kết quả xử lý của cơ quan chức năng.

- Các hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, sử dụng VK,VLN,CCHT và pháo và hình thức xử lý; hậu quả, tác hại về người và tài sản do VK,VLN,CCHT và pháo, bom, mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh gây ra.

b) Phương pháp tuyên truyền, vận động:

- Trên Đài truyền thanh xã; hệ thống truyền thanh của các thôn; pa nô; áp phích.

- Thông qua các buổi họp dân ở các thôn, các buổi sinh hoạt cộng đồng của các tổ chức đoàn thể để lồng ghép tuyên truyền nội dung về công tác quản lý, sử dụng VK,VLN,CCHT và pháo.

- Phát các phóng sự, bản tin, nêu gương người tốt, việc tốt.

- Thông qua công tác giải quyết thủ tục hành chính.

- Thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính và xét xử các vụ án.

- Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra; huấn luyện về công tác quản lý, sử dụng VK,VLN,CCHT và pháo.

- Thông qua chức sắc tôn giáo, người có uy tín để vận động thuyết phục nhân dân.

- Kết hợp tuyên truyền rộng rãi với vận động cá biệt; tổ chức ký cam kết không đào bới, tìm kiếm, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK,VLN,CCHT và pháo; các đối tượng có khả năng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK,VLN,CCHT và pháo.

## **2.2. Công tác vận động thu hồi**

a) Tổ chức các cuộc vận động Nhân dân giao nộp VK,VLN,CCHT và pháo với những nội dung, hình thức phù hợp với từng địa bàn thôn.

b) Chọn một địa bàn trọng điểm phức tạp về VK,VLN,CCHT và pháo để tập trung chỉ đạo, phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, đoàn thể; chuẩn bị các điều kiện bảo đảm để vận động Nhân dân giao nộp VK,VLN,CCHT và pháo trái phép đạt hiệu quả cao, sau đó tổ chức rút kinh nghiệm chỉ đạo nhân rộng.

c) Quá trình thực hiện công tác vận động phải huy động tối đa sự tham gia của cả hệ thống chính trị; sử dụng đồng bộ các biện pháp để kịp thời phát hiện, xác minh làm rõ và có biện pháp thu hồi triệt để.

## **2.3. Tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK,VLN,CCHT và pháo.**

a) Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã công khai địa điểm, thời gian và bố trí cán bộ thường trực để tiếp nhận tin báo liên quan đến VK,VLN,CCHT và pháo; tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, bàn giao VK,VLN,CCHT và pháo do các cơ quan, tổ chức, cá nhân khai báo, giao nộp.

b) Việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, bàn giao các loại VK,VLN,CCHT và pháo thu hồi được phải bảo đảm an toàn và theo đúng quy định của pháp luật.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Công an xã**

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực giao nộp VK,VLN,CCHT và pháo; chủ động hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK,VLN,CCHT và pháo theo đúng quy định.

b) Tổ chức quản lý chặt chẽ VK,VLN, CCHT được trang bị trong Công an nhân dân và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK,VLN,CCHT của các cơ quan, tổ chức được trang bị trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót và xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm.

c) Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã làm tốt công tác tiếp nhận, thu gom, chuyển loại, bàn giao VK,VLN,CCHT và pháo do cơ quan, tổ chức, cá nhân giao nộp theo chức năng, nhiệm vụ của từng lực lượng và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đào bới, tìm kiếm vũ khí, vật liệu nổ thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

d) Tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra kiểm soát và thực hiện VK,VLN,CCHT và pháo các biện pháp nghiệp vụ để phát hiện, thu hồi triệt để các loại VK,VLN,CCHT và pháo, các chi tiết, cụm chi tiết để chế tạo vũ khí, súng săn trái phép; khẩn trương điều tra, xác minh, làm rõ tính chất, mức độ, hành vi vi phạm để xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

đ) Tổ chức cho các cơ sở thu mua phế liệu ký cam kết không tàng trữ, mua bán các loại phế liệu, phế phẩm là VK,VLN,CCHT; các cơ sở lò rèn không chế tạo, sản xuất vũ khí thô sơ; các cơ sở kinh doanh dịch vụ vận tải không vận chuyển trái phép VK,VLN,CCHT và pháo, các linh kiện, phụ kiện dùng để chế tạo súng tự

ché,... và niêm yết thông báo tại các địa điểm giao nhận hàng hóa để nhân viên và nhân dân biết, chấp hành, kịp thời thông báo cho cơ quan Quân sự, Công an các trường hợp vi phạm để tiếp nhận, thu gom, thu hồi, xử lý theo quy định.

e) Tổ chức vận động những người sử dụng súng săn, súng tự chế, súng hơi các loại, bất kể có từ nguồn gốc nào đều phải giao nộp cho cơ quan Công an hoặc chính quyền địa phương. Nếu không tự giác giao nộp phải có biện pháp để thu hồi.

g) Phối hợp với Phòng Kinh tế quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh có liên quan vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ, các điều kiện về ANTT, an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với người, phương tiện vận chuyển, kho chứa vật liệu nổ công nghiệp và những người có liên quan trực tiếp đến hoạt động này nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật.

h) Phối hợp với Phòng Văn hoá đề xuất khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức thực hiện; trường hợp tập thể, cá nhân không tổ chức triển khai thực hiện hoặc không thực hiện hết chức năng, nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo xử lý trách nhiệm.

## **2. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Chỉ đạo các đồng chí Thôn đội trưởng, thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK,VLN,CCHT và pháo. Chỉ đạo và tổ chức lực lượng tăng cường công tác tuần tra kiểm soát chặt chẽ người và các loại phương tiện khi vào khu vực giáp ranh có biện pháp phát hiện kịp thời, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả các vụ mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK,VLN,CCHT và pháo.

## **3. Phòng Văn hóa XH, Trung tâm cung ứng dịch vụ công**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK,VLN, CCHT và pháo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của Nhân dân, tự giác giao nộp VK,VLN,CCHT và pháo.

## **4. Đoàn thanh niên**

Phối hợp với các trường học tổ chức ký cam kết cho học sinh, sinh viên không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

## **5. Phòng Văn hoá xã hội**

Phối hợp với Công an xã đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cao điểm tuyên truyền, vận động Nhân dân giao VK,VLN,CCHT và pháo.

## **6. Các Phòng, ngành và đơn vị liên quan**

Phổ biến, tuyên truyền pháp luật về quản lý, sử dụng VK,VLN, CCHT và pháo đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý biết và chấp hành; tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK,VLN, CCHT và pháo.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các Phòng, ban, ngành thuộc UBND xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực

hiện tốt Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Giám đốc CA tỉnh (qua Phòng PC06) (để b/c);
- Thường trực ĐU xã (để b/c);
- MTTQ và các đoàn thể (để P/h);
- Các đ/c Phó CT UBND xã (để chỉ đạo);
- Các Phòng thuộc UBND xã (để t/h);
- CA xã, BCHQS xã (để t/h);
- Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn xã;
- 22 thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Đức Tuấn**

